5. Οἶει κατορθοῦν ἀγαθόν; Εὐχαρίστει τῷ Θεῷ, μὴ κατὰ τοῦ πλησίον ἐπαίρου. *Τὸ ἔργον ἑαυτοῦ* (70), *φησὶ, δοκιμαζέτω ἕκαστος, καὶ τότε εἰς ἑαυτὸν μόνον τὸ καύχημα ἔξει, καὶ οὐκ εἰς τὸν ἕτερον.* Τί γὰρ ὦνηςας τὸν πλησίον, ὅτι πίστιν ὠμολόγησας, ἢ φυγὴν ὑπέμεινας διὰ νοῦμα Χριστοῦ, ἢ τοῖς νηστεύσας ἐνεκατέρησας πόνους; Οὐχ ἑτέρου τὸ κέρδος, ἀλλὰ σόν. Φοβήθητι τῆς τοῦ διαβόλου πτώσεως τὴν ὁμοίωσιν· ὅς, ἐπαρθείς κατὰ τοῦ ἀνθρώπου, πέπτωκεν ὑπ' ἀνθρώπου (71), καὶ παραδέδοται πάτημα τῷ πεπατημένῳ. Τοιαύτη καὶ τὸν Ἰσραηλιτῶν ἡ πτώσις. Ἐπαρθόμενοι γὰρ κατὰ τῶν ἐθνῶν, ὡς ἀκαλάρτων, ἀκάθαρτοι γεγόνασιν ἀληθῶς· τὰ δὲ ἔθνη

⁶⁸ Luc. xii, 31, 32. ⁶⁹ Luc. xviii, 11-14. ⁷⁰ I Cor. iv, 3, 4. ⁷¹ Galat. vi, 4.

(69) Codices aliquot ἐκλείπῃ. Editi ἐκλείπῃ. Mox editi ποτὲ καὶ ἐπιστ. At mss. ποτὲ ἐπιστρέψας. In Vulgata vox ὑμᾶς videtur posita loco non suo. Ita enim in ea legitur : Σίμων, Σίμων, ἰδοὺ ὁ Σατανᾶς ἐξητήσατο ὑμᾶς, τοῦ σιναίᾳσι ὡς τὸν σίτον, Simon, Simon, ecce Satanias expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Sed melius, ut videtur, apud Basilium, in quo vox ὑμᾶς locata invenitur post verbum σιναιά-

diendus ad metum atque ad cautionem, edocendusque infirmis parcere et **160** debilibus, quod et suam cognovit infirmitatem, et perspicue intellexit quod quemadmodum, cum in pelago mergeretur, per Christi dexteram erutus est, ita in scandali procella ob incredulitatem in pereundi periculum veniens, Christi virtute servatus sit : qui ei etiam prædixerat quod erat futurum, his verbis : Simon, Simon : ecce Satanias expetivit, ut cribraret vos sicut triticum. Et ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua : et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos ⁶⁸. Ac Petrus quidem sic reprehensus, accepit opem merito, et auxilium, ut fastum deponere, et infirmis parcere disceret. Rursus Pharisæus ille, impudens et supra modum superbus, non in seipso solum confidens, sed publicano etiam coram Deo conviciatus, justitiæ gloriam ob superbæ crimen amisit. Sed descendit publicanus justificatus præ eo, quod gloriam Deo sancto daret, et ne attollere quidem auderet oculos, sed propitiationem solum exposceret : quippe et habitu, et percutiendopectore, et alia nulla re præter propitiationem quæsitā se ipse accusabat ⁶⁹. Vidē igitur et cave exemplum gravis damni, ob superbiam. Justitiæ fecit jacturam, quod ultra modum superbiret ; amisit mercedem, quod fideret sibi plus æquo ; humili postpositus est et peccatori, quod se pluris quam illum faceret, nec Dei exspectaret iudicium, sed suum ipsius proferret. Tu vero adversus neminem unquam te esseras, et ne adversus eos quidem qui **C** magni sunt peccatores. Qui multis magnisque peccatis obnoxius est, eum sæpe liberat humilitas. Itaque ne te ipse præ altero justificaveris ; nequando Dei sententia, etsi tua justificatus, condemnare. *Non judico meipsum*, inquit Paulus. *Nihil enim mihi conscius sum : sed non in hoc justificatus sum. Qui autem judicat me, Dominus est* ⁷⁰.

5. Perpetrasset boni aliquid arbitraris ? Age gratias Deo, ne extolle te contra proximum. *Opus suum*, inquit, *probet unusquisque, et tum in semetipso tantum gloriam habebit, et non in alio* ⁷¹. Quid enim proximum juvisti, quod fidem es confessus, aut exsilium perpressus ob Christi nomen, aut jejunii labores constanter pertulisti ? **D** Lucrum tuum est, non alterius. Time ne similiter cadas atque diabolus, qui elatus contra hominem, ab homine prostratus est, et vice scabelli traditus est conculeato. Talis est et Israelitarum casus. Cum enim adversus gentes velut immundas efferrentur, vere immundi facti sunt : gentes vero effectæ sunt mundæ.

σαι, *Ecce Satanias expetivit, ut cribraret vos sicut triticum.*

(70) Antiqui tres libri ἑαυτοῦ. Editi αὐτοῦ.

(71) Editio utraque et Combessiani duo mss. cum aliis duobus Regiis aut ὑπ' ἀνθρώπου, aut ὑπὸ ἀνθρώπου, ad verbum, *cecidit ab homine*, hoc est, *prostratus est ab homine*. At Reg. primus ὑπὸ τὸν ἀνθρώπου, *cecidit subter hominem.*

Ac illorum quidem justitia sicut pannus menstruatus facta est :⁶⁹ gentium vero iniquitas impietasque delicta est per fidem. In summa, memineris veri illius proverbii : *Superbis Deus resistit, humilibus vero dat gratiam*⁶⁹. Habe in promptu sententiam Domini : *Omnis qui se humiliat, exaltabitur ; et qui se exaltat, humiliabitur*⁶⁹. Ne tui ipsius fias iudex iniquus, neque ad gratiam expende : si videre tibi quidquam boni habere, numerata illa re, delictisque oblivioni ultro traditis, neque ob recte facta hodierna insolescas, neque recentium aut veterum malefactorum **161** tibi veniam concedas : sed cum praesens reddiderit te elatum, revoca in memoriam antiquam agendi rationem, sicque stolidus tuus tumor cessabit. Et, si proximum peccantem videris, cave consideres ipsius peccatum solum : sed etiam quae fecit aut facit recte, cogita ; et saepe eum deprehendes teipso meliorem, expensis rebus omnibus, non una duntaxat parte examinata. Neque enim Deus hominem in parte expendit : *Ego enim, inquit, opera et cogitationes eorum venio congregaturus*⁶⁹. Quin etiam cum Josaphat aliquando ob praesens peccatum increparet, meminit quoque recte factorum ipsius, his verbis : *Verumtamen verba bona inventa sunt in te*⁶⁹.

6. Hæc et similia adversus superbiam nobismet ipsis semper accinamus, demittentes nos ipsos ut exaltemur, imitantes Dominum, qui de caelo in extremam humilitatem descendit, et vice versa ex humilitate ad decentem altitudinem evectus est. Comperimus enim Domini gesta omnia nos ad humilitatem instruere. Infans cum esset, statim in spelunca, et ne in lecto quidem, sed in praesepe jacuit. In domo fuit fabri lignarii et matris pauperis, matri subditus et illius sponso : docebatur, audiebat quibus sibi opus non erat : interrogabat, sed ita tamen, ut interrogans esset admirationi ob sapientiam. Subdebatur Joanni, et Dominus a servo baptismum accipiebat : insurgentium in se resistebat nulli, neque potestatem ineffabilem, qua praeditus erat, exercebat : sed concedebat quasi potentioribus, et temporariae potestati potentiam ei convenientem permittebat. Sistebatur pontificibus in rei habitu : ducebatur ad praesidem, et iudicium subibat, et cum potuisset calumniatores redarguere, silentio ferebat calumnias. Conspuebatur a servis vilissimisque mancipiis, morti tradebatur, eique apud homines turpissimæ. Sic omnia ab ortu ad finem